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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


Montevideo,  16 de setiembre de 2021.
Licitación Abreviada No. 21973

Contratación de una Agencia de Empleo Privada suministradora de hasta 40 trabajadores para Atención Telefónica en el Dpto. de Montevideo, Gerencia Gestión de Clientes.

Comunicado N° 2
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunica la respuesta a consulta recibida de interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta 1:  

10.2 – parte E

El salario nominal de los trabajadores será el que resulte mayor entre:

· Para el puesto de Atención para Call Center (para 06:30 horas diarias de labor)

i)    7 BPC (Base de Prestaciones y Contribuciones) y  ii) el establecido por laudos de los consejos de salarios, convenios colectivos o decretos del Poder Ejecutivo para la categoría que desempeñen, el laudo vigente para este puesto es el del Grupo No. 19 - “SERVICIOS PROFESIONALES, TÉCNICOS, ESPECIALIZADOS Y AQUELLOS NO INCLUIDOS EN OTROS GRUPOS”, Sub-grupo 02 - “Empresas suministradoras de personal”, de acuerdo a la categoría administrativo según numeral quinto - Trabajadores provistos a empresas del sector público del convenio colectivo vigente (http://www.mtss.gub.uy/web/mtss/servicios-profesionales-tecnicos-especializados-y-aquellos-no-incluidos-en-otros-grupos). 

En todos los casos, los montos citados en i) y ii) corresponden a cargas horarias de 40 horas semanales,
Queda contradictorio en esta parte, ¿los 7 BPC deben ser tenidos en cuenta para jornadas de 6:30 hs? o ¿los 7 BPC son para jornadas de 40 hs semanales, reduciéndose en proporción para las 39 semanales que incluye la licitación?
Respuesta 1: 
Se debe remitir a lo establecido en el Pliego de Condiciones Particulares numeral 10.2 literal e) en el cual se establece:
 
"..En todos los casos, los montos citados en i) y ii) corresponden a cargas horarias de 40 horas semanales, tal como refiere el Convenio Salarial del Grupo N° 19 Subgrupo 02.
Para los puestos de trabajo en los que la carga horaria sea menor a 40 horas semanales, ambos montos i) y ii) se verán disminuidos proporcionalmente en lo que corresponda."

Consulta 2: 

¿Es posible que los certificados médicos sean sustituidos por una declaración de aptitud física?  Ya que en algunas mutualistas aún les dificultan la solicitud del mismo.
Respuesta 2: 

Si bien se entiende que esta posibilidad se había ofrecido para otras Licitaciones en el marco de la emergencia sanitaria y las restricciones en la atención de las mutualistas y sanatorios, se entiende que la misma ha sido regularizada en prácticamente todos los servicios asistenciales.
                                                                                                              

GRUPO DE APOYO GERENCIA DE GESTIÓN DE CLIENTES
Página 2 de 2

